「令和元年度青少年育成センター運営協議会」会議録

【日 時】令和元年 7月 10日（水）19:40 ～ 20:10

【場 所】境港市役所第 1会議室

【出席者】門脇哲也、松本敏浩、長谷川伸、阿部宏之、福井真奈美、山内賢司、

油谷諒、八木橋柳一、植田建造、干山浩一、戸田隆久（11名・敬称略）

 【欠席者】網谷久志、石橋伸也、田中栄治、米谷大賀、渡邉冬樹（ 5名・敬称略）

 【傍聴者】なし

 【事務局】黒崎 享  （生涯学習課長兼青少年育成センター所長）

川田 修一 （青少年育成センター副所長）

角本 豪  （生涯学習課生涯学習係長）

竹本 夏樹 （生涯学習課生涯学習係主任）

■開 会

  委嘱状交付。

青少年育成センター運営協議会の成立には委員の 3分の 2以上の出席が必要であるが、委

員 16名中 11名が出席しており、この協議会は成立。

■協議事項

１．平成 30年度の活動報告

＜会 長＞ 事務局からの報告を求める。

＜事務局＞

  川田副所長より説明。

主な活動は以下の通り。

「いじめ・悩み相談ホットライン携帯電話」を設置しているが昨年度は２件だった。

◇高校生マナーアップさわやか運動に境高等学校、境港総合技術高等学校の生徒会が

参加。

◇青少年育成センターだより（広報誌）の作成。

◇少年補導センター情報交換会に参加。

◇夏季街頭指導に参加。プラント５周辺のゲームセンターを巡回するが、子どもの数が

少なくなってきている。ゲームセンターではなく、スマホで遊ぶようになっている。

◇全国青少年補導センター鳥取県大会が開催。全国大会なので、次の鳥取県での開催は

数十年後になる。

  ◇少年警察補導員の阿部氏が適応指導教室に来所。

  ◇教育支援センター・フリースクール合同連絡会の参加者が多かった。

＜会 長＞ 質疑・意見を求める

 特になし

＜会 長＞ 質疑を打ち切る。

２．令和元年度の活動計画（案）

 ＜会 長＞ 事務局から説明を求める。

＜事務局＞ 川田副所長より説明。

主な活動計画は以下の通り。

  活動内容は例年どおり。具体的には下記のとおり。

◇活動内容

    街頭指導 ⇒ 街頭パトロールの実施

    青少年相談 ⇒ 来所または電話相談による受付

    環境浄化 ⇒ 関係機関との市内巡回

    広報啓発 ⇒ 青少年育成センターだよりの発行

  ◇有害図書の自動販売機がなくなった。

＜会 長＞ 質疑・意見を求める。

 特になし

＜会 長＞ 質疑を打ち切る。令和元年度の活動計画（案）はこの通り行うことを確認。

３．その他

 ＜会 長＞ その他、何かございませんか。

 ＜川田副所長＞ 見守り隊のおかげもあり不審者情報が減少した。

         平成 30年度は２件、令和元年度はまだない。

 ＜教育長＞ 見守り隊や公民館からの見守り放送が抑止力になっているのではないか。

       駅の防犯カメラ設置も抑止力になっていると考えられる。

       今後とも皆様のご協力をお願いしたい。

■閉 会